A niptens. » Et quoniam sacrilege sacris operari constituitis, adeo illegitimas et immundas oblationes neuliquam a volbis suscepimus, nec in odorem suavitatis reputaverimus.

Quare nos et convenientissime et studiose sacrificia facere oportet, et non ita simpliciter rejectitia, et contemptissima, ac nullius aestimanda, sed excellentia et selecta Deo consecrare. **832** Quod si quis semetipsum Deo hostiam sacraverit, beati Pauli meminerit hunc in modum scribentis: « Exhibete corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placenter, rationabile obsequium vestrum »¹¹⁻¹². » Inquit diligenter in res suas, et velut sedulus vitiorum B animæ sua inspecto fiat. Videat ne forte cæcus sit, perfectæ veritatis lumen in præcordiis non habens; ne pede claudicet, ad omne bonum recta ingredi baud potis; ne raptum quid, aut morbidum. Oportet enim nos pervigilare, « Quoniam adversarius noster diabolus tanquam leo rugiens circumvit, querens quem devoret »¹³. Si igitur vigiles experrectique inveniamur, prætercurrit bellua. Sin dormitantes negligentesque conspexerit, rapinam de nobis sibi facit, et ægrotos, hoc est, languidos et imbecilles admodum ad officia virtutis legitime obeunda reddit. Procul item absit a debilitate, hoc est, ne se a dejectione animi et impatientia vinci patiatur. Quemadmodum enim morum patientia ad vitam, ita pusillanimitas ad mortem perducit. Est enim mentis et cordis infraction, seu imbecillitas. Proinde beatus quoque Isaías ut nos ab hujusmodi vitiosis affectionibus exsolvamus suadet: « Confortamini, manus remissæ, et genua dissoluta. Consolamini, pusillanimes mente, confortamini, nolite timere. Ecce Deus noster: ecce Dominus cum fortitudine veniet, et brachium ejus cum dominatione »¹⁴.

Vers. 14. Et maledictus homo qui erat potens, et erat in grege ipsius masculum, et votum ejus super eo, et immolai corruptum Domino. Quia Rex magnus ego sum, dicit Dominus omnipotens, ei nomen meum illustre est in gentibus.

XV. Decernit nunc maledictionem in sacrificantem impie, idque pro eo plane ac decebat. Si quis enim votum concipiatur, inquit, et in gregibus suis habeat masculum, et ab omni labore purum, quia illud Deo non offert, sed eligit potius quæ nullius pretii videantur, nihil aliud quam Deo contumeliam facit. Non enim, ut quidam in tenebris, erroribus, impuris idololatriis versantes, lapidibus sensus expertibus advoluti servimus: sed Deo omnipotenti potius, et illi, a quo omnium rerum initia originesque manarunt, quem tremunt cœli, tremit terra, **833** et omnes quos illa sustinet. Rursum iis qui ex gentibus sunt, magna probitatis testimonium dat, dum

¹¹⁻¹² Rom. xi, 1. ¹³ I Pet. v, 8. ¹⁴ Isa. xxxiv, 3-5.

divinitatis nomen apud eos magnum, venerandum et admirandum esse confirmat. Ille idem nos quoque, et non aliud sentiamus.

Suscepit autem et Dominus noster Jesus Christus centurionem idololatram, dixique insuper : « Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel »⁴⁹. » Maledictus ergo qui Deo corruptum seu vitiosum sacrificat, cum possit illum honorare melioribus, siquidem in gregibus suis, ut modo dictum est, immaculatum et masculum habet. Observandum ad sacrificium peti masculum, licet lex Deo immolare etiam feminam praeceperit⁵⁰. Dicimus igitur sacrificia ex voto, hoc est, mere voluntaria, immaculata et masculum victimam postulasse, et typus ad offerentem pertinebat, quodammodo hortante lege, ad Deum volentes in odorem suavitatis ascendere, viriles et animi perturbationibus majores, atque ab omni reprehensione alienissimos esse oportere. Sacrificia autem pro peccatis, de agnis et hædis feminam admitebant plane. Atque haec etiam imbecillitatis offerentium insinuatio quædam erat. Infirmæ enim sunt feminæ, et maribus robore inferiores. Omne autem peccatum, mente infirmata nec amplius spirituale robur conservante, consciiscitur.

CAP. II.

VERS. 1, 2. *Et nunc mandatum hoc ad vos, o sacerdotes : Si non audieritis, et si non posueritis in cor vestrum, ut deitatem gloriam nomini meo, dicit Dominus omnipotens, mittam super vos maledictionem, et maledicam benedictionem vestram, et maledicam ipsam. Et dissipabo benedictionem vestram, et non erit in vobis, quia vos non ponitis in cor vestrum.*

XVI. Culpas hactenus admissas ex bonitate condonat, et misericordiam tribuit, peccatores quasi ad primævam virtutem revocans. Hoc eum significare censeo, dum clementer ait : « Et nunc mandatum hoc ad vos, o sacerdotes. » Minatur autem deinceps, nisi facere velint quæ eos facere constare oportet, divinorumque oraculorum sensum in mente et cor immittere, **¶34** et seipsis meliores evaserint, et Dei gloriam quæsiverint, altare non ultra vilipendentes, neque temere et citra explorationem legibus sancta sacra peragentes, penitissime illis maledictum et succensurum. Puto autem ego, istorum verborum, « Maledicam benedictionem vestram, et dissipabo ipsam, » hanc forsitan sententiā esse : Deo quibusdam felicitatem annuente, uberem proventum in agris fore, et omnia prospere successura, et pecora incredibiliter numero auctum iri, ipsaque in corporibus nihil adversum noxiūque passuros. Afferente autem ipso benedictionem

A νομα παρ' αὐτοῖς, σεπτόν τε καὶ ἀξιάγαστον. Διακεισώμεθα γὰρ οὐκ ἐτέρως ἡμεῖς, ή κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον.